
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

НАГАТИНСКИЙ ЗАТОН 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 05.12.2024 № 15/04 

 

О печатях Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа 

Нагатинский затон в городе Москве и 

аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа 

Нагатинский затон в городе Москве 

 

В целях обеспечения заверения подлинности собственноручных подписей главы 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Нагатинский 

затон в городе Москве (лица, на которого возложено временное осуществление его 

полномочий, и уполномоченных ими лиц), проставляемых на документах, принимаемых 

(издаваемых), утверждаемых или согласовываемых органами местного самоуправления 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Нагатинский 

затон в городе Москве, обеспечения заверения собственноручных подписей депутатов 

Совета депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального 

округа Нагатинский затон в городе Москве, проставляемых на документах в случаях, 

установленных нормативными правовыми актами города Москвы и решениями Совета 

депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Нагатинский затон в городе Москве, а также в целях обеспечения заверения подлинности 

собственноручных подписей руководителя аппарата Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования –муниципального округа Нагатинский затон в городе 

Москве и лиц, его замещающих, и на документах, предусматривающих заверение 

подписи печатью в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством города Москвы, Совет депутатов муниципального округа 

Нагатинский затон решил: 

1. Утвердить Описание клише гербовой печати Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Нагатинский 

затон в городе Москве (далее – печать Совета депутатов) согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

2. Утвердить Описание клише гербовой печати аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Нагатинский 

затон в городе Москве (далее –печать аппарата Совета депутатов) согласно приложению 

2 к настоящему решению. 



2 

3. Установить, что:  

1) печать Совета депутатов используется для заверения в необходимых случаях на 

документах Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Нагатинский затон в городе Москве собственноручной подписи 

главы внутригородского муниципального образования – муниципального округа 

Нагатинский затон в городе Москве, лица, на которого возложено временное 

осуществление его полномочий, а также депутатов Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Нагатинский затон в городе 

Москве; 

2) печать аппарата Совета депутатов используется для заверения в необходимых 

случаях на документах аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Нагатинский затон в городе Москве 

собственноручной подписи руководителя внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Нагатинский затон в городе Москве, а также лица, 

на которого возложено временное осуществление его полномочий, и (или) 

уполномоченных ими муниципальных служащих аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Нагатинский 

затон в городе Москве; 

3) руководитель аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 

образования – муниципального округа Нагатинский затон в городе Москве организует 

изготовление печати Совета депутатов и печати аппарата Совета депутатов согласно 

приложениям 1 и 2 к настоящему решению, их учет и хранение; 

4) печать Совета депутатов и печать аппарата Совета депутатов подлежат 

применению в деятельности внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Нагатинский затон в городе Москве до принятия иного решения 

Советом депутатов внутригородского муниципального образования – муниципального 

округа Нагатинский затон в городе Москве. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального округа Нагатинский затон www.nzaton.ru. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в 

сетевом издании «Московский муниципальный вестник» решения Совета депутатов 

муниципального округа Нагатинский затон от 08 ноября 2024 г. № 13/01 «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального округа Нагатинский затон». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Нагатинский затон Р.Е. Винокурова. 

 

 

Глава муниципального округа 

Нагатинский затон                                                                                     Р.Е. Винокуров 

http://www.nzaton.ru/


3 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Нагатинский затон  

от 05.12.2024 № 15/04 

 

Описание клише гербовой печати 

Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Нагатинский затон в городе Москве 

 

Клише гербовой печати Совета депутатов (далее - печать) имеет форму круга 

диаметром 43,5 мм. 

По внешнему кольцу клише печати ограничивается ободом толщиной 1,3 (+0,1) мм, 

на котором располагается микротекст в негативном начертании (белый текст на черном 

фоне) с информацией об изготовлении печати. Микротекст состоит из повторяющейся 

записи, включающую информацию о регистрационном номере печати. Регистрационный 

номер печати содержит информацию об изготовителе печати и дату изготовления и 

получения печати. Микротест содержит также «контрольные метки» - специальные 

искажения для защиты печати от подделок. 

В центре клише печати располагается зеркальное изображение герба 

внутригородского муниципального образования – муниципального округа Нагатинский 

затон в городе Москве (далее – герб). 

Вокруг герба на расстоянии 1 (-0,1) мм располагается по окружности микротекст в 

позитивном начертании (черный текст на белом фоне), состоящий из повторяющегося 

слова «МОСКВА». 

Центральное поле клише печати отделяется кольцевой линией, толщиной 0,08 

(+0,01) мм. 

Между кольцевой линией и негативным микротекстом по часовой стрелке и 

симметрично относительно вертикальной оси клише располагаются 2 концентрические 

строки информационного поля, содержащая запись «Совет депутатов внутригородского 

муниципального образования - муниципального округа Нагатинский затон в городе 

Москве». В нижней части информационного поля располагается сектор с элементом 

защиты печати. 

В качестве разделителя используется знак «снежинка». 

Печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее проверке и 

использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов изображения. 

Насыщенность и цветовой тон всех участков оттиска должны быть равномерными. Не 

допускаются визуально различимые выдавливание краски за края печатных элементов, 

недопечатки и непропечатки, искажения деталей изображения на оттиске, а также 

смазывание и стирание. 

При изготовлении клише печати должны быть соблюдены технические требования 

к материалу, штемпельной подушке, штемпельной краске и клише, установленные 

разделами 4 и 5 Государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 51511-2001 

«Печати с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации. Форма, 

размеры и технические требования», утвержденного постановлением Государственного 

комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 25 декабря 2001 года 

№ 573-ст. 

При изготовлении и применении печати используется синяя штемпельная краска. 

 

  



4 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа Нагатинский затон  

от 05.12.2024 № 15/04 

 

Описание клише гербовой печати 

аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального образования – 

муниципального округа Нагатинский затон в городе Москве 

 

Клише гербовой печати аппарата Совета депутатов (далее – печать) имеет форму 

круга диаметром 43,5 мм. 

По внешнему кольцу клише печати ограничивается ободом толщиной 1,3 (+0,1) мм, 

на котором располагается микротекст в негативном начертании (белый текст на черном 

фоне) с информацией об изготовлении печати. Микротекст состоит из повторяющейся 

записи, включающую информацию о регистрационном номере печати. Регистрационный 

номер печати содержит информацию об изготовителе печати и дату изготовления и 

получения печати. Микротест содержит также «контрольные метки» - специальные 

искажения для защиты печати от подделок. 

В центре клише печати располагается изображение герба внутригородского 

муниципального образования – муниципального округа Нагатинский затон в городе 

Москве. 

Вокруг герба на расстоянии 1 (-0,1 мм) располагается по окружности микротекст в 

позитивном начертании (черный текст на белом фоне). Микротекст включает 

информацию об аппарате: идентификационный налоговый номер (ИНН), код по 

Общественному классификатору предприятий и организаций (ОКПО), основной 

государственный регистрационный номер в Едином государственном реестре 

юридических лиц (ОГРН). По внутреннему краю центрального поля по окружности 

располагается микротекст в позитивном начертании (черный текст на белом фоне), 

состоящий из повторяющегося слова «МОСКВА». 

Центральное поле клише печати отделяется кольцевой линией, толщиной 0,08 

(+0,01) мм. 

Между кольцевой линией и негативным микротекстом по часовой стрелке и 

симметрично относительно вертикальной оси клише располагаются 2 концентрические 

строки информационного поля, содержащая запись «аппарат Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа Нагатинский 

затон в городе Москве». В нижней части информационного поля располагается защитное 

растровое поле. 

В качестве разделителя используется знак «снежинка». 

 

Печать должна быть изготовлена таким образом, чтобы при ее проверке и 

использовании на документе оставался четкий оттиск всех элементов изображения. 

Насыщенность и цветовой тон всех участков оттиска должны быть равномерными. Не 

допускаются визуально различимые выдавливание краски за края печатных элементов, 

недопечатки и непропечатки, искажения деталей изображения на оттиске, а также 

смазывание и стирание. 

При изготовлении клише печати должны быть соблюдены технические требования 

к материалу, штемпельной подушке, штемпельной краске и клише, установленные 

разделами 4 и 5 Государственного стандарта Российской Федерации ГОСТ Р 51511-2001 

«Печати с воспроизведением Государственного герба Российской Федерации. Форма, 



5 

размеры и технические требования», утвержденного постановлением Государственного 

комитета Российской Федерации по стандартизации и метрологии от 25 декабря 

2001 года № 573-ст. 

При изготовлении и применении печати используется синяя штемпельная краска. 


